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Введение

Общая характеристика работы

Актуальность темы. Идея изучения неассоциативных структур разви­

валась уже в 20-е гг. XX века и первыми обобщёнными работами на эту тему

были работы А.К.Сушкевича [1, 2], Р.Муфанг [3] и Г.Бола [4], в которых по­

явились тождества Бола и Муфанг, а также работы А.Альберта и Р.Брака [5]

- [7]. Стоит отметить фундаментальные исследования В.Д.Белоусова и его

учеников, где ими была достаточно хорошо разработана теория квазигрупп

и луп [8]. В 1935 году немецкая учёная Р.Муфанг ввела класс неаасоциатив­

ных объектов, называемых в настоящее время лупами Муфанг, и впервые

термин “квазигруппа” появился в её работах. А термин “лупа” введен Албер­

том и происходит от английского слова loop (петля).

За последние десятилетия теория квазигрупп получила развитие в ра­

ботах различных математиков и в настоящее время она представляет собой

быстроразвивающийся и самостоятельный раздел общей алгебры со своими

задачами и проблемами. Достаточно полную информацию об этом можно

получить из монографий В.Д.Белоусова [8, 9] и Р.Брака [10].

Алгебраический аппарат квазигрупп был построен В.Д.Белоусовым и его

школой, а квазигруппы, близкие к линейным, были исследованы ранее в ра­

ботах Г.Б.Белявской и А.Х.Табари [11,12].

Напомним, что группоид (𝑄, ·) называется квазигруппой, если для лю­

бых 𝑎, 𝑏 ∈ 𝑄 уравнения 𝑎𝑥 = 𝑏, 𝑦𝑎 = 𝑏 всегда разрешимы, причём одно­

значно. Квазигруппа (𝑄, ·) с единицей называется лупой [8]. Разрешимость

в квазигруппах проверяется при помощи таблицы Кэли группоида (𝑄, ·) , где
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все элементы в каждой строке и в каждом столбце различны. В левом углу

таблицы указывают знак операции (табл.1).

Таблица 1. Таблица Кэли группоида (𝑄, ·)

· 𝑥1 ... 𝑥𝑛

𝑥1 𝑎11 ... 𝑎1𝑛

.

. ... ... ...

.

𝑥𝑛 𝑎𝑛1 ... 𝑎𝑛𝑛

Элементами квазигруппы 𝑄 являются 𝑥1, .., 𝑥𝑛 , каждая запись 𝑎𝑖𝑗 обо­

значает произведение 𝑥𝑖𝑥𝑗 в квазигруппе 𝑄 .

По этой таблице можно определить бинарные операции в алгебраических

структурах, также целесообразно использовать её для идентификации групп

и квазигрупп малого порядка по тождествам. Так как внутренняя часть таб­

лицы Кэли является латинским квадратом, то важно охарактеризовать тре­

буемые алгебраические свойства квазигрупп из их латинских квадратов [13]

- [15].

Латинские квадраты в математике известны, как основной предмет иссле­

дования в комбинаторике. Они способствовали развитию алгебры, а многие

подходы к изучению латинских квадратов восходят к Леонарду Эйлеру. В

настоящее время в качестве множества 𝑄 обычно берётся множество нату­

ральных чисел от 1 до 𝑛 , однако Эйлер (1707-1783) использовал буквы латин­

ского алфавита, откуда латинские квадраты и получили своё название [16],

также известна его задача с латинскими квадратами о 36 офицерах. В насто­

ящее время широко известны японские числовые головоломки с латинскими

квадратами 9 -го порядка - “Судоку”, где в квадрате 9 × 9 клеток нужно
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расставить числа от 1 до 9 особым образом. Как уже отмечалось, алгебраиче­

ским аналогом латинского квадрата является таблица умножения конечной

квазигруппы. В сравнении с другими алгебраическими структурами (группы,

кольца, поля) для данного 𝑛(𝑛 ∈ 𝑁) квазигрупп “очень много”. Например,

для 𝑛 = 6 количество квазигрупп 812 851 200. Число 𝐼5 впервые вычислено

Эйлером. Однако потом с помощью ЭВМ было найдено количество латинских

квадратов от 7 - го до 11 - го порядка (1990-2005) [17,18].

Квазигруппы и латинские квадраты имеют богатую историю применений

в криптографии. Одним из первых классических шифров, созданный на ос­

нове алгебраических структур, является шифр Иогана Тритемия, в котором

был применён латинский квадрат 26 - го порядка (соответствующую таблице

Кэли квазигруппы (𝑍26,+)) в качестве таблицы для шифрации [19]. Позднее

этот шифр усовершенствовал Дж. Белазо [20].

На сегодняшний день для криптосистем именно неассоциативные алгеб­

раические структуры очень хорошо подходят, и одной из наиболее подходя­

щих из них являются конечные простые квазигруппы. Идентификация подхо­

дящих квазигрупп для криптографических целей всё еще остаётся проблемой

исследования.

Среди важных работ по приложению квазигрупп в криптографии

также стоит отметить работы М.М.Глухова [21], В.А.Шербакова [22] и

В.А.Артамонова [13, 14], что свидетельствует о растущем внимании к теме

работы.

Методы, разработанные вышеуказанными авторами, дают возможность

исследовать конечные квазигруппы и их структуры, а также изучить вопро­

сы приложения квазигрупп с точки зрения построения различных алгебраи­

ческих криптосистем над неассоциативными объектами.
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В.А.Артамоновым [13, 14] изучаются полиномиально полные квазигруп­

пы без подквазигрупп, проблемы их распознавания по латинскому квадрату

и построения таких классов квазигрупп, также рассмотрена их конструкция,

где эти результаты работы применяются для защиты информации.

А.Х.Табаровым в работе [23], в связи с исследованием порядка элемента

и обобщения идемпотентного элемента в линейных квазигрупп введён новый

класс квазигрупп - диассоциативные квазигруппы.

Квазигруппа (𝑄, ·) называется диассоциативной степени k(l), если в

ней выполняются одновременно тождества (1) и (2):

[𝑥, 𝑦𝑘] = ((...(𝑥 · 𝑦) · 𝑦)...) · 𝑦⏟ ⏞
𝑘−𝑝𝑎3

= 𝑥, (1)

[𝑦𝑙, 𝑥] = 𝑦 · (...(𝑦 · (𝑦⏟ ⏞
𝑙−𝑝𝑎3

·𝑥)...)) = 𝑥. (2)

В данной диссертационной работе при исследовании диассоциативных

квазигрупп рассмотрены следующие аспекты: классификация по тожде­

ствам, допустимость, простота, изотопия и автотопия.

Первая глава диссертации имеет вспомогательный характер и в ней при­

водятся общие сведения и основные определения из теории квазигрупп и луп.

Также приведены классификации квазигрупп малого порядка по тождествам

и на предмет простоты.

Во второй главе исследуются диассоциативные квазигруппы 4 - го и 5 -

го порядков. Доказано, что диассоциативные квазигруппы являются квази­

группами без подквазигрупп и также допустимыми. Найдены все изотопи и

автотопии диассоциативных квазигрупп 4 - го и 5 - го порядков. Кроме того,

в данной главе приведено решение задачи В.Д.Белоусова об изотопии квази­

группы Стейна для некоторых классов диассоциативных квазигрупп 5 - го
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пордяка.

Разработан пакет программ на языке программирования 𝐶++ и 𝐶#,

для классификации и идентификации квазигрупп малого порядка по основ­

ным тождествам, и на предмет её простоты с учётом отсутствия нетривиаль­

ных собственных подквазигрупп, и для нахождения изотопии и автотопии

диассоциативных квазигрупп 5 - го порядка степени 𝑘(𝑙) . Текст программы

и её графическая иллюстрация приводятся в главе 3 и вынесены в Приложе­

нии.

Все рассуждения, приведённые выше, можно отнести к обоснованию и

актуальности выбранной темы диссертации.

Связь работы с научными программами (проектами), темами.

Данное диссертационное исследование выполнено в рамках реализации пер­

спективного плана проекта НИР НИИ Таджикского национального универ­

ситета за 2013 – 2017гг. по теме “Квазигруппы и их приложения в криптогра­

фии”.

Цель и задачи исследования. Целью работы является исследование

диассоциативных квазигрупп. В соответствие с поставленной целью выделя­

ются следующие задачи:

1. классификация квазигрупп 4 - го и 5 - го порядков по основным тожде­

ствам;

2. классификация диассоциативных квазигрупп 4 - го и 5 - го порядков

степени 𝑘(𝑙) ;

3. нахождение простых диассоциативных квазигрупп 4 - го и 5 - го поряд­

ков степени 𝑘(𝑙) ;
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4. нахождение всех гланоизотопных луп и автотопии диассоциативных ква­

зигрупп 5 - го порядка степени 𝑘(𝑙) = 2;


[…]


𝑐 𝑓 𝑎 𝑐 𝑏 𝑑 𝑐 𝑎 𝑐 𝑑 𝑓 𝑏 𝑐 𝑑 𝑎 𝑏 𝑓 𝑐

𝑑 𝑏 𝑓 𝑎 𝑑 𝑐 𝑑 𝑐 𝑑 𝑏 𝑎 𝑓 𝑑 𝑏 𝑐 𝑓 𝑎 𝑑

𝑓 𝑐 𝑑 𝑏 𝑎 𝑓 𝑓 𝑏 𝑓 𝑎 𝑑 𝑐 𝑓 𝑎 𝑏 𝑐 𝑑 𝑓

𝛼 =
(︀
𝑎𝑏𝑐𝑑𝑓
𝑐𝑏𝑎𝑑𝑓

)︀
𝛽 =

(︀
𝑎𝑏𝑐𝑑𝑓
𝑐𝑎𝑓𝑑𝑏

)︀
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Таблица 2.5.7. Изотопии квазигруппы Стейна (4)

· 𝑎 𝑏 𝑐 𝑑 𝑓 𝑎 𝑏 𝑐 𝑑 𝑓 ∘ 𝑎 𝑏 𝑐 𝑑 𝑓

𝑎 𝑎 𝑐 𝑑 𝑓 𝑏 𝑎 𝑏 𝑓 𝑎 𝑑 𝑐 𝑎 𝑑 𝑎 𝑏 𝑓 𝑐

𝑏 𝑑 𝑏 𝑓 𝑐 𝑎 𝑏 𝑐 𝑑 𝑏 𝑎 𝑓 𝑏 𝑎 𝑏 𝑐 𝑑 𝑓

𝑐 𝑓 𝑎 𝑐 𝑏 𝑑 𝑐 𝑓 𝑎 𝑐 𝑏 𝑑 𝑐 𝑏 𝑐 𝑓 𝑎 𝑑

𝑑 𝑏 𝑓 𝑎 𝑑 𝑐 𝑑 𝑎 𝑐 𝑑 𝑓 𝑏 𝑑 𝑓 𝑑 𝑎 𝑐 𝑏

𝑓 𝑐 𝑑 𝑏 𝑎 𝑓 𝑓 𝑑 𝑏 𝑓 𝑐 𝑎 𝑓 𝑐 𝑓 𝑑 𝑏 𝑎

𝛼 =
(︀
𝑎𝑏𝑐𝑑𝑓
𝑑𝑓𝑐𝑎𝑏

)︀
𝛽 =

(︀
𝑎𝑏𝑐𝑑𝑓
𝑑𝑐𝑎𝑏𝑓

)︀
Таблица 2.5.8. Изотопии квазигруппы Стейна (5)

· 𝑎 𝑏 𝑐 𝑑 𝑓 𝑎 𝑏 𝑐 𝑑 𝑓 ∘ 𝑎 𝑏 𝑐 𝑑 𝑓

𝑎 𝑎 𝑐 𝑑 𝑓 𝑏 𝑎 𝑐 𝑑 𝑏 𝑎 𝑓 𝑎 𝑓 𝑑 𝑎 𝑐 𝑏

𝑏 𝑑 𝑏 𝑓 𝑐 𝑎 𝑏 𝑓 𝑎 𝑐 𝑏 𝑑 𝑏 𝑑 𝑎 𝑏 𝑓 𝑐

𝑐 𝑓 𝑎 𝑐 𝑏 𝑑 𝑐 𝑑 𝑏 𝑓 𝑐 𝑎 𝑐 𝑎 𝑏 𝑐 𝑑 𝑓

𝑑 𝑏 𝑓 𝑎 𝑑 𝑐 𝑑 𝑏 𝑓 𝑎 𝑑 𝑐 𝑑 𝑐 𝑓 𝑑 𝑏 𝑎

𝑓 𝑐 𝑑 𝑏 𝑎 𝑓 𝑓 𝑎 𝑐 𝑑 𝑓 𝑏 𝑓 𝑏 𝑐 𝑓 𝑎 𝑑

𝛼 =
(︀
𝑎𝑏𝑐𝑑𝑓
𝑓𝑐𝑏𝑑𝑎

)︀
𝛽 =

(︀
𝑎𝑏𝑐𝑑𝑓
𝑓𝑏𝑑𝑎𝑐

)︀
Из табл.2.5.3 (1) видно, что (𝑄, ·) квазигруппа Стейна, а (𝑄, ∘) главно­

изотопная лупа со следующими подстановками:

𝛼 =
(︀
𝑎𝑏𝑐𝑑𝑓
𝑎𝑑𝑓𝑏𝑐

)︀
,

𝛽 =
(︀
𝑎𝑏𝑐𝑑𝑓
𝑎𝑓𝑏𝑐𝑑

)︀
,

𝛾 = 𝜀,

где 𝜀 - тождественная подстановка. И для для любых 𝑥, 𝑦 ∈ 𝑄 выполнено

равенство 𝐵(𝑥, 𝑦) = 𝐴(𝛼𝑥, 𝛽𝑦) . Также для (𝑄, ·) тождество ассоциативности

(𝑥𝑦)𝑧 = 𝑥(𝑦𝑧) выполняется. Очевидно, что (𝑄, ∘) абелева группа.
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Следствие 2.5.1. Каждая квазигруппа Стейна порядка 5 главноизотоп­

на 5 абелевым группам.

Следствие 2.5.2. Класс праводиассоциативных квазигрупп 5 - го поряд­

ка степени k = 2 с левым тождеством Стейна главноизотопен абеливым

группам.

Заметим, что квазигруппы Стейна являются частным случаем праводи­

ассоциативных квазигрупп 5 - го порядка степени 𝑘 = 2 . Все 6 квазигрупп

Стейна порядка 5 встречаются в классе праводиассоциативных квазигрупп 5

- го порядка степени 𝑘 = 2 .
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Глава 3
