«Утверждаю»
Ректор Таджикского государственного
педагогического университета имени Садриддина Айни
доктор исторических наук, профессор
Н.У. Гаффори
« 28 » сентября 2021 г.

**Отзыв оппонировающей организации
на диссертационную работу Комилова Окила Одиловича
«Диассоциативные квазигруппы и их классификация»,
представленную на соискание учёной степени
кандидата физико-математических наук по специальности
01.01.06 – Математическая логика, алгебра и теория чисел**

Актуальность темы диссертации. Диссертационная работа Комилова Окила Одиловича посвящена задачам теории квазигрупп. Основным предметом исследования является характеристика и классификация диассоциативных квазигрупп 4-го и 5-го порядков. Эти классы квазигрупп были введены ранее А.Х.Табаровым в связи с исследованием порядка элементов и обобщением идемпотентных элементов в линейных квазигруппах.

Квазигруппы как неассоциативные алгебраические структуры имеют достаточно богатую историю применений в криптографии. А именно конечные простые квазигруппы считаются хорошим вариантом для криптографических целей.

Структура и основные результаты диссертации. Диссертация состоит из введения, трёх глав, заключения, списка цитированной литературы. Все теоремы, предложения, следствия, определения и формулы нумеруются тремя числами, первое из которых обозначает номер главы, а второе номер параграфа. Полный объём диссертации составляет 93 страницы, библиография включает 58 наименований.

Первая глава диссертации состоит из трёх параграфов и имеет вспомогательный характер. В первом параграфе приведены общие сведения и основные определения из теории квазигрупп и луп. Во втором параграфе разрабатывается алгоритм и вычисляются квазигруппы без подквазигрупп 4-го и 5-го порядков. В третьем параграфе приведены классификации квазигрупп 4-го и 5-го порядков по основным тождествам.

Вторая глава посвящена исследованию диассоциативных квазигрупп и состоит из пяти параграфов. Основным содержанием этой главы являются

теоремы, определение, предложения и следствия об идемпотентности, допустимости о простоте и об изотопии и автотопии диассоциативных квазигрупп 4-го и 5-го порядков. В первом параграфе найдены все виды диассоциативных квазигрупп 4-го и 5-го порядков. Во втором параграфе охарактеризованы диассоциативные квазигруппы 4-го и 5-го порядков степени $k(l)$. В третьем параграфе, доказываем, что диассоциативные квазигруппы 4-го и 5-го порядков являются квазигруппами без подквазигрупп. В четвертом параграфе найдены все главноизотопные лупы и автотопии для некоторых классов диассоциативных квазигрупп 5-го порядков. Пятый параграф посвящен решению одной из проблем В.Д.Белоусова, а именно об изотопии квазигруппы Стейна для классов диассоциативных квазигрупп 5-го порядка. В 2014 г. И.Флоря и Н.Дидурик доказали, что квазигруппы Стейна изотопны абелевым группам. В этом параграфе найдены все главноизотопные лупы для квазигруппы Стейна 5-го порядка со всеми соответствующими подстановками, что являющиеся обобщением результатов вышеуказанных авторов.

В третьей главе приведены текст и интерфейс программы на языке C++ для нахождения и классификация диассоциативных квазигрупп 4-го и 5-го порядков и нахождения всех главноизотопных луп и автотопий для этих классов квазигрупп.

Вышеназванные программы построены на основе разработанного алгоритма, компьютерного анализа и результатов, полученных в первой и во второй главах диссертации. Пакет программ зарегистрирован автором в Министерстве культуры Республики Таджикистан и имеет сертификат, в соответствии с номером 107 от 20-го января 2021 года.

Научная новизна. Все полученные результаты являются новыми, представляют теоретический и практический интерес и заключаются в следующем:

- Найдены, классифицированы и охарактеризованы все диассоциативные квазигруппы 4-го и 5-го порядков;
- доказываем, что диассоциативные квазигруппы 4-го и 5-го порядков являются квазигруппами без подквазигрупп;
- решена задача В.Д.Белоусова об изотопии квазигруппы Стейна для некоторых классов диассоциативных квазигрупп 5-го порядка;
- на языке программирования C++ разработаны программы для классификации диассоциативных квазигрупп 4-го и 5-го порядков, нахождения главноизотопных луп и автотопии диассоциативных квазигрупп 5-го порядка.

Теоритическая и практическая значимость. Результаты диссертации носят теоретический и практический характер. Полученные в ней результаты могут быть использованы в научных институтах и организациях, занимающихся теорией квазигрупп, в том числе в Институте математики им. А.Джураева НАН Таджикистана, Институте математики и информатики АН Молдова, в учебном процессе при чтении спецкурсов в Таджикском

национальном университете и в других учебных заведениях.

Достоверность результатов диссертационной работы обеспечивается строгими математическими доказательствами всех предложений и разработанными программами на языке программирования C++, приведённых в диссертации, а также подтверждается исследованиями других авторов.

Апробация работы и публикации. Результаты диссертационной работы были доложены и получили положительные отзывы в различных международных конференциях и семинарах. Основные результаты диссертации опубликованы в 14 научных работах, 3 из которых входят в перечень ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

Замечания по содержанию и оформлению диссертации. Диссертация оформлена аккуратно, за исключением следующих опечаток редакционного характера:

- ✓ история применения ассоциативных квазигрупп в примере шифра Тритимиуса приводится автором дважды, сначала во введении стр.5, затем во втором параграфе первой главы стр.22;
- ✓ стр.9, строка 8 в $n = p - 1$ указано, что p простое число, но не указано, что n -натуральное число;
- ✓ в автореферате стр.7, строка 11 вместо $k(l) - 2$ должно быть $k(l) = 2$.

Отмеченные неточности не умаляют достоинства полученных в диссертации результатов и не могут существенно повлиять на её положительную оценку.

Заключение по диссертации. Диссертация написана автором самостоятельно, обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты в теории квазигрупп.

Диссертационная работа Комилова Окила Одиловича «Диассоциативные квазигруппы и их классификация» на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук является научно-квалификационной работой, в которой содержатся решения задач, имеющих существенное значение для неассоциативных квазигрупп, и полностью соответствует всем требованиям «Порядка присвоения учёных степеней и присуждения учёных званий», утвержденного Постановлением Правительства Республики Таджикистан от 26.11.2016 г., № 505, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.06 – Математическая логика, алгебра и теория чисел.

Отзыв составил кандидат физико-математических наук, доцент У.Чариев. Отзыв обсуждён и одобрен на заседании кафедры алгебры и теории чисел, математического факультета Таджикского государственного

педагогического университета имени Садриддина Айни, протокол №2 от 28 сентября 2021 года.

Председатель заседания, заведующая кафедрой
алгебры и теории чисел,
кандидат физ.-мат. наук, доцент

Камариддинзода З.Н.

Секретарь заседания, кандидат физ.-мат. наук, доцент

Олимов М.И.

Эксперт, кандидат физ.-мат. наук, доцент

Чариев У.

Адрес: 734003, г. Душанбе, проспект Рудаки, 121, тел.: +992 (37) 224 13 83,
сайт: <http://www.tgpu.tj>, E-mail: info@tgpu.tj

Подписи Камариддинзода З.Н., Олимова М.И. и Чариева У. заверяю.

Начальник управления кадров и особых дел ТГПУ
имени Садриддина Айни

Назаров Д.К.